дело № 1-338/2019

УИД: 16RS0050-01-2019-004228-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 августа 2019 года город Казань

Приволжский районный суд г. Казани в составе: 

председательствующего судьи Гарифуллина И.Р., 

с участием государственного обвинителя Буканиной А.А.,

подсудимого ФИО10,

защитника Иманова Р.Г., 

при секретаре Гаязовой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Аветисянца 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», заказал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» у неустановленного лица наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 11,93 гр. и гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 26,76 гр., которые ФИО10 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ забрал с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам в неустановленном месте, тем самым незаконно приобрел и хранил предназначенные для него закладки с наркотическими средствами: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 11,93 гр. и гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 26,76 гр. Далее, ФИО10, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, расфасовал вышеуказанные наркотические средства с помощью электронных весов в полимерные пакеты с застежкой типа «зиппер» для удобства сбыта наркотического средства потребителям, тем самым ФИО10 незаконно приобрел и хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего сбыта неустановленным лицам вплоть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ФИО10 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, тем самым не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. При задержании сотрудниками полиции ФИО10, осознавая, что его преступные действия могут быть выявлены сотрудниками полиции, с целью избежать уголовной ответственности и скрыть свои преступные действия, выбросил на землю возле вышеуказанного дома 4 свертка с наркотическим средством. После чего, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра ФИО10 из правого наружного кармана куртки ФИО10 и из его рюкзака, находившегося при нем, сотрудником правоохранительного органа обнаружено и изъято 9 свертков с наркотическим средством, которое согласно справке № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 26,76 гр., что является крупным размером, которое ФИО10 незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта. Далее, в тот же день в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на снегу на участке местности у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вышеуказанные 4 свертка с наркотическим средством, которые согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 11,93 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО10, с целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранил при себе вышеуказанные наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 38,69 гр., что является крупным размером, и пытался его незаконно сбыть неустановленным лицам, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Вина ФИО10 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО10 следует, что вину по предъявленному обвинению он признал полностью, пояснил, что в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «Гидра» у неустановленного лица приобрел наркотические средства: гашиш за 20000 рублей, также приобрел весы для расфасовки. Указанные наркотические средства предназначались для сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в составе 

<

данные изъяты> в охране общественного порядка территории ОП №№ «

<

данные изъяты>». Около 

<

данные изъяты> часов во время патрулирования 

<

адрес> ими был замечен неизвестный мужчина, который шел к ним спиной в сторону 

<

адрес>. Старшим экипажа ФИО2 было принято решение досмотреть данного мужчину, так как на данной улице неоднократно задерживали лиц с наркотическими веществами. Подъехав к мужчине, они вышли с автомобиля и данный мужчина повернулся к ним лицом, после чего ФИО2 спросил, где проживает данный мужчина и что он делает здесь, на что неизвестный парень сообщил, что живет на 

<

адрес> и идет в гости к другу. ФИО2 задал вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, данный мужчина сообщил, что у него ничего нет запрещенного, сделал движение вниз, и скинул 4 свертка черного цвета, после чего данного мужчину задержали и надели на него наручники. Данный мужчина пояснил, что это гашиш и что у него имеется 20 свертков весом по 3 грамма, которые приобрел для личного потребления. После чего были приглашены понятые, которым зачитаны права, и в ходе личного досмотра задержанного мужчины в правом наружном кармане его куртки было изъято 8 свертков черного цвета, также из рюкзака был изъят один сверток красного цвета в полиэтиленовом пакете, а также электронные весы в синей коробочке. Впоследствии была вызвана следственно-оперативная группа ОП №№ «

<

данные изъяты>» и в ходе осмотра места происшествия было изъято 4 свертка темного цвета, лежащих на снегу.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> участвовал по просьбе сотрудников полиции в качестве понятого при личном досмотре гражданина возле 

<

адрес>. Досматривали молодой парень, на вид 

<

данные изъяты> лет, ростом 

<

данные изъяты> см, худощавого телосложения, был одет в темно- зеленую куртку, на спине имелся рюкзак, темные штаны. Кроме него, было еще одно незаинтересованное лицо, которое ему не знакомо, он находился вместе с ними. Сотрудники полиции стали производить личный досмотр данного парня. Перед проведением личного досмотра, им сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых, и было объявлено, что будет произведен личный досмотр вышеуказанного гражданина. Данного молодого человека им представили, однако он его данные не запомнил. В ходе предварительного следствия ему стали известны полные анкетные данные молодого человека, как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО10 вел себя спокойно, сказал, что обучается в 

<

данные изъяты>, родом из 

<

данные изъяты>. Перед началом досмотра ФИО10 сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что, ФИО10 ответил, что таковые имеются в рюкзаке и в кармане куртки. Далее сотрудник полиции стал досматривать ФИО10 и в ходе личного досмотра, из правого кармана куртки, надетой на нем, были обнаружены 8 свертков из изоленты черного цвета, также в рюкзаке, находящегося на спине ФИО10, был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты красного цвета. На вопрос сотрудника полиции, откуда данные свертки, ФИО10 пояснил, что заказал их через Интернет. Данные свертки из изоленты были сотрудником полиции изъяты и упакованы в конверт, на котором имеется пояснительная надпись, с указанием даты, времени, «обнаружено и изъято у ФИО10», указаны данные понятых и сотрудника. В данном конверте расписался он и второй понятой, расписывался ФИО10 или нет, не помнит. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, в который были внесены сведения об ФИО10, данные о них, то есть о понятых, были внесены сведения об обнаруженных и изъятых у ФИО10 свертках из изоленты, а также об упаковке, после прочтения протокола, все они расписались, а именно он, второй понятой, сотрудник полиции, расписывался ли ФИО10 в данном протоколе или нет, не помнит. Далее сотрудником полиции был изъят рюкзак ФИО10 Перед изъятием данного рюкзака сотрудник полиции показал понятым все содержимое рюкзака, в котором находилось следующее: электронные весы, связки ключей, зачетная книжка, портативное зарядное устройство, паспорт, флешка, портсигар, часы наручные без ремешка, деньги по мелочи, возможно были и другие предметы и документы, однако в настоящее время он не помнит. Данные предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы. На данной упаковке расписались все участвующие лица, расписывался ли ФИО10 или нет, не помнит. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, в который были внесены сведения об ФИО10, данные о понятых, были внесены сведения об обнаруженных и изъятых в рюкзаке ФИО10 предметах и документах, после прочтения протокола, все они расписались, а именно он, второй понятой, сотрудник полиции, расписывался ли ФИО10 в данном протоколе или нет, не помнит. Заявлений и замечаний от присутствующих лиц не поступило. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов в составе 

<

данные изъяты> участвовал в охране общественного порядка территории ОП №№ «

<

данные изъяты>» и около 

<

данные изъяты> часов во время патрулирования 

<

адрес> ими был замечен неизвестный мужчина с рюкзаком на спине, который шел к ним спиной в сторону 

<

адрес>. После чего он обратил внимание, что данный молодой человек оглядывается по сторонам и, увидев патрульную машину, стал засовывать руки в карманы. Ими было принято решение проверить данного мужчину, так как на данной улице имелись факты задержания лиц с наркотическими веществами. Подъехав к нему они представились и спросили, что данный молодой человек делает здесь, и где проживает, на что молодой человек сообщил, что живет на улице 

<

адрес> и идет в гости к другу. Также он заметил, что гражданин прячет в правой руке свертки и пытается спрятать их за спину. После он задал гражданину вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, после чего с правой руки данного гражданина начали падать черные свертки на землю. Сотрудники полиции применили физическую силу, чтобы гражданин не смог дальше продолжить избавляться от находящихся при нем веществ, после чего он увидел, что данный гражданин скинул 4 свертка черного цвета. Они задержали данного парня и надели на него наручники. Задержанный мужчина сообщил, что это гашиш, который он приобрел для личного потребления. После чего через оператора 

<

данные изъяты> была вызван на помощь экипаж 

<

данные изъяты> В присутствии 2 понятых, которым были зачитаны права, и в ходе личного досмотра задержанного в правом наружном кармане его куртки было изъято 8 свертков в 2-х пакетах «зиппер», обмотанных в черную изоленту, также был изъят из рюкзака один сверток красного цвета в полиэтиленовом пакете. Также при гражданине в рюкзаке находились электронные весы в синей коробочке, после чего была вызвана следственно-оперативная группа ОП №№ «

<

данные изъяты>» и в ходе осмотра места происшествия было изъято 4 свертка темного цвета, лежащих на земле. Данного гражданина они доставили в ДЧ ОП №№ «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст.228 УК РФ (л.д.29-31).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 (л.д.32-33 том 1) следует, что он работает в должности командира отделения в 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ в его должностные обязанности входит участие в обеспечении общественного порядка на улицах и местах массового пребывания людей.ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов в составе 

<

данные изъяты> участвовал в охране общественного порядка территории ОП №№ «

<

данные изъяты>». Около 

<

данные изъяты> часов от оператора поступило сообщение, что в поселке 

<

адрес> экипаж 

<

данные изъяты> нуждается в помощи. После чего, они нашли понятых и подъехали в 

<

адрес> в присутствии 2 понятых у молодого человека было изъято в правом наружном кармане куртки 8 свертков в 2-х пакетах «зиппер», обмотанных в черную изоленту, также был изъят из рюкзака один сверток красного цвета в полиэтиленовом пакете. Также при гражданине в рюкзаке находились электронные весы в синей коробочке. Впоследствии была вызвана следственно-оперативная группа ОП №№ «

<

данные изъяты>» и в ходе осмотра места происшествия было изъято 4 свертка темного цвета, лежащих на земле. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 (л.д.140 том 1) следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО3

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> возле д

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при осмотре участка местности, на что он согласился. Там же с сотрудниками полиции был 1 молодой парень, ростом примерно 

<

данные изъяты> см, худощавого телосложения, на вид 

<

данные изъяты> года. Данного парня он ранее не видел, он был ему не знаком. Кроме него, было еще одно незаинтересованное лицо, который является его знакомым ФИО7 Перед осмотром участка местности, им сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых, и было объявлено, что будет проведен осмотр участка местности, расположенный у 

<

адрес>. Данного молодого человека им представили, однако он его данные не запомнил. В ходе предварительного следствия ему стали известны полные анкетные данные молодого человека, как ФИО10, 

<

данные изъяты> г.р. ФИО10 вел себя спокойно. Данная фамилия ему знакома, предполагает, что данную фамилию называли во время данного осмотра. Далее в ходе осмотра на участке местности, расположенной у вышеуказанного дома, были обнаружены 4 свертка, обмотанные изолентой черного цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в пакет, на котором имелась пояснительная надпись, с указанием даты, обнаружено и изъято в ходе осмотра участка местности. В данном пакете с пояснительной надписью расписался он, второй понятой, расписался ли ФИО10 или нет, он не помнит. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в который были внесены сведения о понятых, данные сотрудников, которые проводили осмотр, были внесены сведения об обнаруженных и изъятых в вышеуказанном участке местности свертках, а также об упаковке. По окончании осмотра он ознакомился с протоколом, затем все они расписались, а именно он, второй понятой, сотрудники полиции. После подписания протокола, они все пошли по домам. Заявлений и замечаний от присутствующих лиц не поступало (л.д.159 том 1).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 160). 

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что Аветисянц 

<

данные изъяты> является его сыном, который с ДД.ММ.ГГГГ учился в 

<

данные изъяты>, проживал в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Охарактеризовал его только с положительной стороны, на учете у врача-нарколога и психиатра сын не состоял. За обучение и проживание сына оплачивал он, полностью его обеспечивал. По существу распространения наркотиков и в целом произошедшего ему ничего не известно.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается также следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО10 признаков преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 3);

- протоколом личного досмотра ФИО10, в ходе которого в правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято восемь черных свертков из изоленты, в рюкзаке обнаружен один красный сверток из изоленты (т. 1 л.д.7);

- протоколом личного досмотра ФИО10, в ходе которого изъят рюкзак с личными вещами, а именно: резиновые перчатки, зажигалка «Bic», игла от шприца, футболка мужская, кофта вязаная, мех от куртки, зарядное устройство, портативное зарядное устройство «

<

данные изъяты>», жевательная резинка «5», портсигар, 3 шнурка, ремень, наушники, расческа, банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>, связка ключей, состоящая из 1 длинного (16 см) металлического ключа, 1 металлического короткого (4,8 см) ключа, связка ключей, состоящая из 2 металлических ключей и 1 брелка в виде капли коричневого цвета, связка ключей, состоящая из 2 металлических ключей и 1 домофонного ключа черного цвета, связка ключей, состоящая из 9 металлических ключей и 1 домофонного ключа черного цвета, ключ металлический, флэш карта, часы «

<

данные изъяты>» без ремня, пластинка с таблетками «Кетанов», пластинка с таблетками «

<

данные изъяты>», электронные весы, зачетная книжка № 

<

данные изъяты> на имя ФИО10, удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу № на имя ФИО10, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО10, студенческий билет № на имя ФИО10, обложка от паспорта, полис обязательного медицинского страхования № на имя ФИО10, денежные средства в размере 144 рубля, 1 монета достоинством 25 копеек, 1 монета (т. 1 л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от №, согласно которому на участке местности у д. 

<

адрес> изъяты 4 свертка, обмотанных черной изолентой (т. 1 л.д.11-12);

- протоколом изъятия смывов с рук, в ходе которого изъяты смывы с правой и с левой руки ФИО10, а также контрольный смыв (л.д.40).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,81 грамм (т. 1 л.д.67-69);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 26,49 грамм (т. 1 л.д. 73-75);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях электронных весов имеются следы наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон), определить количество которого не представляется возможным в виду его следового количества (т. 1 л.д.110-112);

- протоколом осмотра и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств, постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены: сейф – пакет «

<

данные изъяты>» № светло - серого цвета, с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «ОП № № «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, закл. № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО9 гашиш m=25.95 г.»; сейф – пакет «ЭКЦ МВД по РТ» № светло - серого цвета, с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «ОП № № «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, закл. № № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт подпись ФИО9 гашиш m= 11.57 гр.»; прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити обклеены бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись: «ОП № № «

<

данные изъяты>», закл № № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт подпись ФИО11.», три марлевых тампона, первоначальные упаковки (т. 1 л.д.114-118);

- протоколом осмотра и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств, постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение, постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котором осмотрены: прозрачный полиэтиленовый пакет к справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ. эксперт подпись ФИО9 печать ЭКЦ МВД по РТ № №»; резиновые перчатки голубого цвета; зажигалка «Bic» серого цвета, игла от шприца; футболка мужская серого цвета с воротником, размер М, кофта вязаная черно-серого цвета, мех от куртки защитного цвета, тряпичный рюкзак темно-зеленого цвета, зарядное устройство белого цвета; портативное зарядное устройство «

<

данные изъяты>» белого цвета, жевательная резинка «5» «Сладкие ягоды», портсигар металлическая черного цвета, 3 шнурка: 2 черного цвета, 1 серого цвета, ремень черного цвета, с металлической бляхой, наушники черного цвета, расческа черного цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет; банковская карта «

<

данные изъяты>» № № на имя 

<

данные изъяты>, связка ключей, состоящий из 1 длинного (16 см) металлического ключа, 1 металлического короткого (4,8 см) ключа, связка ключей, состоящий из 2 металлических ключей и 1 брелка в виде капли коричневого цвета, связка ключей, состоящий из 2 металлических ключей и 1 домофонного ключа черного цвета, связка ключей, состоящий из 9 металлических ключей и 1 домофонного ключа черного цвета, ключ металлический длиной 10 см желтого цвета, флэш карта черного цвета, на которой имеется надпись «Фосагро», часы «Tisson» черного цвета внутри, в металлическом корпусе, без ремня, пластинка с таблетками «Кетанов», в пластинке имеется 5 таблеток, пластинка с таблетками «Амброксол», в пластинке имеется 8 таблеток, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет; зачетная книжка № 

<

данные изъяты> на имя ФИО10, удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу № на имя ФИО10, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № № на имя ФИО10, студенческий билет № на имя ФИО10, обложка от паспорта, полис обязательного медицинского страхования № на имя ФИО10, денежные средства в размере 144 рубля, 1 монета достоинством 25 копеек, 1 монета (т. 1 л.д.119-131);

- протоколом осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены: мобильный телефон «iPhone» в чехле, мобильный телефон «LeRee», электронные весы, мобильный телефон «iPhone», имей №

Согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятые вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,93 грамма (т.1 л.д.22) и 26,76 грамма (т. 1 л.д.25).

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и примечания №2 к ст. 228 УК РФ наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 38,69 гр., запрещен к свободному обороту, а его масса составляет крупный размер наркотического средства.

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № № следует, что у ФИО10 признаков какого-либо психиатрического расстройства, в том числе наркомании, не обнаруживается, как в период инкриминируемого ему правонарушения, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО10 в совершении указанного преступления установленной и доказанной.

Суд действия подсудимого ФИО10 квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Квалифицирующий признак «с использованием электронных сетей» суд исключает из обвинения как излишне вмененный.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания в отношении подсудимого суд, руководствуясь положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и жизнь его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО10, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики, состояние здоровья как самого подсудимого, так и состояние его родственников и близких. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

На основании изложенного, а также то, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания ФИО10, определенные в статье 43 УК РФ, путем назначения наказания только в виде реального лишения свободы. 

Учитывая назначаемое наказание, суд полагает возможным не назначать ФИО10 дополнительные наказания, что, по мнению суда, будет соответствовать принципу справедливости.

Совокупность установленных смягчающих обстоятельств, оценивая в совокупности с данными о личности подсудимого, обстоятельствами совершения преступления, суд признает исключительными и полагает необходимым применить в отношении подсудимого при назначении наказания положения статьи 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 73 УК РФ не имеется.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО10 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО10, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, в виде содержания под стражей необходимо оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что сотовые телефоны были использованы ФИО10 в ходе совершения преступления, в связи с чем они подлежат уничтожению. Также подлежат уничтожению наркотические и психотропные вещества. Остальные вещественные доказательства подлежат возврату по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Аветисянца 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и с применением статьи 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО10 в виде содержания под стражей оставить без изменения, содержать его в ФКУ СИЗО-№ УФСИН РФ по РТ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

В срок наказания зачесть срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

- зачетную книжку № на имя ФИО10; удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу № на имя ФИО10; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО10; студенческий билет № на имя ФИО10; обложка от паспорта, полис обязательного медицинского страхования № на имя ФИО10; денежные средства в размере 144 рубля, 1 монета достоинством 25 копеек, 1 монета, возвращенные ФИО12, - оставить по принадлежности;

- сейф – пакет «

<

данные изъяты>» № с находящимся в нем веществом «гашиш», массой 25.95гр.; сейф – пакет «ЭКЦ МВД по РТ» № с находящимся в нем веществом «гашиш», массой 11.57 гр.; прозрачный полиэтиленовый пакет с тремя марлевыми тампонами, первоначальными упаковками; прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, на концах нити имеется бирка с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «

<

данные изъяты>» к спр об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт подпись ФИО9 печать 

<

данные изъяты> № №»; прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, на концах нити имеется бирка с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «Пакет № № ОП № № «

<

данные изъяты>» Спр № № от № эксперт подпись ФИО9 печать ЭКЦ МВД по РТ № 031»; резиновые перчатки голубого цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет; зажигалка «Bic» серого цвета, игла от шприца, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет; мобильный телефон «iPhone» в чехле, мобильный телефон «LeRee», электронные весы, мобильный телефон «iPhone», имей №, хранящиеся в камере хранения ОП № № «

<

данные изъяты>, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- футболка мужская серого цвета с воротником, размер М; кофта вязаная черно-серого цвета; мех от куртки защитного цвета; тряпичный рюкзак темно-зеленого цвета, упакованный в белый пакет; зарядное устройство белого цвета; портативное зарядное устройство «Power bank» белого цвета; жевательная резинка «5» «Сладкие ягоды»; портсигар металлический черного цвета; 3 шнурка: 2 черного цвета, 1 серого цвета; ремень черного цвета с металлической бляхой; наушники черного цвета; расческа черного цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет; банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>; связка ключей, состоящая из 1 длинного (16 см) металлического ключа, 1 металлического короткого (4,8 см) ключа; связка ключей, состоящая из 2 металлических ключей и 1 брелка в виде капли коричневого цвета; связка ключей, состоящая из 2 металлических ключей и 1 домофонного ключа черного цвета; связка ключей, состоящая из 9 металлических ключей и 1 домофонного ключа черного цвета; ключ металлический длиной 10 см желтого цвета; флэш карта черного цвета, на которой имеется надпись «Фосагро»; часы «Tisson» черного цвета внутри в металлическом корпусе без ремня; пластинка с таблетками «Кетанов» с 5 таблетками; пластинка с таблетками «Амброксол» с 8 таблетками, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения ОП № № «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, - возвратить по принадлежности ФИО10 или его родителям.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, заключенным под стражу, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Приволжский районный суд г. Казани с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья И.Р. Гарифуллин